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Către: Operatorii economici 
 
Referitor la solicitările de clarificări ale ofertanților, pentru procedura de achiziție având ca obiect „Lucrări 
pregătitoare provizorii, foraj și probe de producție la sonda de explorare-deschidere  1 CORLATA”, cu data 
limită de depunere în 08.10.2024, ora 1000, vă comunicăm răspunsul nostru: 
 
Întrebare  nr. 1: 
Vă rugăm să ne comunicați dacă pentru forajul sondei 1 Corlata se acceptă ofertarea unei instalații HH 102 
dotată cu Top Drive și care are capacitatea de stivuire prăjini foraj 5” de 1850m și poate fora până la adâncimea 
de 2000m. Menționăm că am executat lucrări similare cu acest tip de instalație, iar rezerva de tragere 
corespunde cerințelor din caietul de sarcini. 
Răspuns întrebare nr.1:  
Nu se acceptă ofertarea unei instalații HH 102, întrucât aceasta nu îndeplinește cerința minimă a caietului de 
sarcini care prevede o instalație cu sarcina la cârlig de minim 125 tf. 
 
Întrebare  nr. 2: 
Se acceptă ofertarea unei singure instalații de prevenire și anume 9 in x 350 bar compusă din DF+VH cu mosoare 
de legatură 9 in x 350 bar- 11 in x 210 bar, 9 in x 350 bar -7.1/16 in x 210 bar față de instalația de prevenire 9 
in x 210 bar ,7.1/16 in x210 bar? 
Răspuns întrebare nr.2:  
Da, se acceptă ofertarea IP 9” x 350 bar compusă din DF și VH și utilizarea de mosoare de legătură între IP și 
capetele de coloană puse la dispoziție de beneficiar. 
 
Întrebare  nr.3: 
Se acceptă ofertarea unei singure instalații de prevenire și anume 11 in x 350 bar compusă din DF+VH cu mosoare 
de legatură 11 in x 350 bar- 11 in x 210 bar, 11 in x 350 bar -7.1/16 in x 210 bar față de instalația de prevenire 
9 in x 210 bar ,7.1/16 in x210 bar? 
Răspuns întrebare nr.3:  
Da se acceptă ofertarea IP 11” x 350 bar compusă din DF și VH și utilizarea de mosoare de legătură între IP și 
capetele de coloană puse la dispoziție de beneficiar. 
 
Întrebare  nr. 4: 
Se acceptă ofertarea manifoldului erupție 3.1/8 in x 3.1/8 in x 350 bar echipat cu 1 duză hidraulică și o duză 
mecanică față de 3.1/8 in x 350 bar? 
Răspuns întrebare nr.4:  
Da, se acceptă ofertarea manifoldului de erupție 3 1/8” x 3 1/8” x 350 bar echipat cu duză hidraulică și una 
mecanică. 
 
Întrebare  nr. 5: 
Ce conexiune are flanșa mufă a CC 9.5/8 in x 11 in x 210 bar ? 
Răspuns întrebare nr.5:  
Conexiune CC 11” x 9 5/8” – LTC. 
 
Întrebare  nr. 6: 
Ce conexiune au burlanele 9.5/8" ,5.1/2" asigurate de beneficiar? 
Răspuns întrebare nr.6: 
- 9 5/8 in – LTC 
- 5 ½ in- SEC 
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Întrebare  nr. 7: 
Ce conexiune are tubingul asigurat de beneficiar ? 
Răspuns întrebare nr.7:  
Conexiune tubing EUE. 
 
Întrebare  nr. 8: 
Se acceptă ofertarea instalației de foraj fără ofertarea indicatorului TOTCO? (Anexa 8). Menționăm că în durata 
de realizare a fazelor( Harta normativa) nu este alocată durata pentru marșurile cu acest echipament. 
Răspuns întrebare nr.8:  
Da, se acceptă ofertarea fără indicator TOTCO. 
 
Întrebare  nr. 9: 
Având în vedere că burlanele de tubaj sunt asigurate de către Beneficiar, este acceptabilă ofertarea fără 
protectoare de burlane tip Klepo? 
Răspuns întrebare nr.9:  
Da, se poate oferta fără protectoare de burlane tip Klepo. 
 
Întrebare  nr. 10: 
Având în vedere că unele instalații de foraj nu sunt construite din producție cu pene automate, acestea fiind 
un real pericol privind siguranța garniturii de foraj, este acceptabilă ofertarea fără pene automate de prăjini? 
Răspuns întrebare nr.10:  
Da, se pot oferta instalații de foraj fără pene automate de prăjini, dacă acestea nu sunt prevăzute din 
construcție cu aceste echipamente. 
 
Întrebare  nr. 11: 
Se acceptă oferta fără clește automat de prăjini ? 
Răspuns întrebare nr.11:  
Da, se poate oferta fără clește automat de prăjini. 
 
Întrebare  nr. 12: 
Vă rugăm să precizați care va fi data de începere a forajului pentru planificarea echipamentelor solicitate în 
caietul de sarcini. 
Răspuns întrebare nr.12:  
Conform procedurilor interne din cadrul companiei, ordinul de începere a forajului se va emite după 7 zile de 
la semnarea contractului dintre părți. 
 
Întrebare  nr. 13: 
Vă rugăm să precizați dacă se cotează instalarea coloanei conductor de 16 in. În cazul în care se cotează, având 
în vedere că operația de montare coloana de protecție 16" x 50 m, va fi executată de către un subcontractor de 
specialitate declarat, vă rugăm să precizați dacă în locul devizului cuprins în cadrul lucrărilor de suprafață Ia 
Careul de foraj este posibilă prezentarea ofertei subcontractorului de specialitate. 
Răspuns întrebare nr.13: 
Da, se va cota instalarea coloanei conductor 16”.  
Da, se poate prezenta oferta subcontractorului de specialitate. 
 
Întrebare  nr. 14: 
Vă rugăm să precizați dacă, în cadrul numărului de sape ofertate, stabilit de caietul de sarcini, ofertantul poate 
cota inclusiv sape închiriate? 
Răspuns întrebare nr.14: 
Da, ofertantul poate cota diferit atât numărul de sape cât și tipul acestora, inclusiv varianta sapelor închiriate, 
cu condiția ca acestea să fie însoțite de certificate de calitate și conformitate emise de producător din care să 
reiasă că ele au fost inspectate/ reparate corespunzător. 
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Întrebare  nr. 15: 
Având în vedere că asigurarea sculelor de instrumentație se va realiza pe baze contractuale prin intermediul 
DOSCO Petroservices Romania, este acceptabil ca setul de scule de instrumentație să fie asigurat la Baza 
Florești, Prahova, cu mențiunea ca acestea vor fi aduse în șantierul de foraj urgent, în cazul în care vor fi 
necesare? 
Răspuns întrebare nr.15: 
Da, ofertantul poate prezenta în cadrul ofertei un contract cu o firmă specializată de închiriere scule de 
instrumentație, fără ca ele să fie pe locația sondei, cu condiția ca în caz de nevoie acestea să fie transportate 
la sondă în maxim 6 ore de la apariția necesității. 
 
Întrebare  nr. 16: 
Vă rugăm să specificați tipul și caracteristicile reducțiilor pentru tubing 2 7/8 in, conform Anexa deviz 16/25. 
Precizați dacă puneti la dispoziția contractorului materialul tubular (tubing) pentru confecționarea reducțiilor. 
Răspuns întrebare nr.16: 
Caracteristicile reducțiilor pentru tubing vor fi comunicate înainte de tubajul coloanei de exploatare, funcție 
de conexiunile sculelor de curățare coloană, scule ce vor fi puse la dispoziție de contractorul de foraj. 
 
Întrebare  nr. 17: 
Pentru sondă vă rugăm să precizați sursa și distanța de la care se transportă apa necesară. 
Răspuns întrebare nr.17: 
Apa industrială necesară pentru derularea operațiilor de foraj va fi asigurată dintr-o sursă autorizată, iar 
distanța va fi de maxim 20 km de la sondă. 
 
Întrebare  nr. 18: 
Având în vedere ca în timpul forajului pot apărea dificultăți, urmate sau nu, după caz, de complicații sau 
accidente tehnice, menționate și în caietul de sarcini spre ex. „pierderi de circulaţie în stratele de suprafaţă, 
strângeri de gaură urmate de corectări, gazeificări ale fluidului de foraj, pierderi de circulație", dificultăți care 
implicit generează creșteri ale duratei de foraj și a costurilor de realizare a sondei — vă rugăm precizați cum 
se vor deconta lucrările care se vor executa pentru rezolvarea acestora (de exemplu: marșuri suplimentare 
pentru corectarea găurii de sondă, dopurile pentru stoparea pierderilor de circulație, timpul suplimentar de 
operare cu instalația de foraj etc.)? 
Răspuns întrebare nr.18: 
Având în vedere că tipul contractului practicat este ”la lucrare”, contractorul de foraj va trebui să combată 

dificultățile menționate în caietul de sarcini, contractul specifică modul în care beneficiarul va deconta lucrările 

executate. 

Întrebare  nr. 19: 

În cazul în care condițiile geologo-tehnice întalnite în gaura de sondă impun modificarea tuturor/unora dintre 
parametrii proiectați ai fluidului de foraj, în compoziția acestuia, pentru desfășurarea operațiilor în condiții de 
siguranță tehnologică, conducând astfel la depășirea cantităților și speciilor de materiale estimate ăn oferta de 
fluide de foraj, inclusiv a cantităților prevăzute în stocul de necesitate, vă rugăm să mentionați cum se vor 
deconta materialele suplimentare? 

Răspuns întrebare nr.19: 

Conform contractului la lucrare, contractorul de foraj prin intermediul subcontractorului de specialitate de 
fluide de foraj trebuie sa se asigure inca din faza de ofertare ca fluidele de foraj propuse spre a fi introduse in 
sonda respecta cerintele caietului de sarcini si isi propun sa previna dificultatiile mentionate in caietul de 
sarcini. Astfel, acestia au posibilitatea de a propune solutii de imbunatatire inca din faza de ofertare, Cerintele 
caietului de sarcini fiind minime pentru buna desfasurarea a procesului de foraj. Subcontractorul de fluide de 
foraj are libertatea de a-si alege propria reteta in corelare cu liniile directoare ale caietului de sarcini. 

Totusi daca conditiile geologo –tehnice intalnite difera de cele expuse in caietul de sarcini fiind certificate 
printr-o realitatea geologica diferita fata de cea estimata de proiectant si subcontractorul de fluide 
demonstreaza prin testele de laborator ( conform standardelor API) din domeniu  ca parametrii fluidului de foraj 
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conduc la solutia unica, ca doar astfel se poate finaliza sectiunea respectiv sonda, atunci prin intermediul 
supervizarii consumurile suplimentare de materiale/resurse vor face obiectul unei analize pentru a putea fi 
decontate. 

 

Întrebare  nr. 20: 

Referitor Ia art.15.3 din contract ,,Tariful de Standby cu Formaţie completă este de 55% din T1 — tariful de 
operare pe o durată de maxim 14 zile, tarif care include şi costurile Executantului cu subcontractorii declaraţi. 
În această perioadă Executantul este obligat să execute operațiuni de întreţinere a găurii de sondă, ori de câte 
ori este nevoie sau la solicitarea Beneficiarului. Executantul/subcontractorii împreună cu beneficiarul vor 
întocmi un program de lucru, urmând ca materialele consumate în această perioadă să fie decontate. Solicităm 
ca în timpul execuției operaţiunilor de întreţinere a găurii de sondă, ori de căte ori este nevoie sau la solicitarea 
Beneficiarului să se aplice tariful T1, nu tariful de stand by. 

Răspuns întrebare nr.20: 

În cazul apariției unei situații care va necesita aplicarea tarifului de stand by cu formația completă, contractorul 
împreună cu beneficiarul vor stabili un program minim de lucrări de întreținere a găurii de sondă după caz sau 
de așteptare program de lucru. Materialele consumate în această perioadă vor fi decontate.În această perioadă, 
contractorul general va optimiza costurile cu subcontractorii declarați astfel încât să respecte programul de 
întreținere a găurii de sondă. Aceste operații se vor executa aplicând tariful de stand by cu formația completă 
așa cum este definit în contract. 

 

Întrebare  nr. 21: 

Vă rugăm să precizați cum se va desfășura procedura de negociere a ofertelor admisibile. ( Precizați numărul 
maxim al rundelor de negociere). 

Răspuns întrebare nr.21: 

După stabilirea ofertelor admisibile, va avea loc etapa de negociere a prețului cu ofertanții care au oferta 
admisibilă. Negocierea se va desfășura in maxim 3 runde. 

Negocierea va avea loc cu fiecare ofertant in parte. Urmare a negocierii prețurilor se va încheia cate un Proces 
verbal de negociere care va conține prețul final ofertat. 

Ofertelor admisibile astfel negociate li se va aplica criteriul de atribuire stabilit în Instrucțiuni pentru ofertanți, 
după care va fi stabilit clasamentul, respectiv oferta câștigătoare și ofertele necâștigătoare. 

În cazul în care pe primul loc se află oferte cu același punctaj, în funcție de criteriul de atribuire, comisia va 
solicita în termen de maxim 5 zile lucrătoare re-ofertarea în plic închis în vederea stabilirii ofertei câștigătoare. 

 

Întrebare  nr. 22: 

Vă rugăm să comunicați dacă valoarea stocului de necesitate va fi inclusă în valoarea totală a ofertei de fluid 
de foraj și dacă se va cota în Formular F3, Săparea, Faza I (Anexa Deviz 9/30) sau va fi evidențiată ca valoare 
separată. 

Răspuns întrebare nr.22: 

Valoarea stocului de siguranță va fi inclusă în valoarea totală a ofertei. Ea va fi evidențiată în formularele F3 

”Săparea”, FAZA a IIa unde, conform formulare pot fi evidențiate separat. 

 

Întrebare  nr. 23: 

În legatura cu ECS : 
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-cerința este de o centrifugă conform CS, pag.21 pentru sonda 1 Corlata sau două centrifuge? 

(conform Anexe Deviz nr. 9/25, 10/25) 

Răspuns întrebare nr.23: 

Se va cota o singura centrifuga ( deoarece densitățile fluidelor sunt relativ mici )conform CS pag 21. 

 

Întrebare  nr. 24: 

Avand in vedere perioada de pregatire a ofertei - mai mica de 30 zile pana la depunere - si tinand cont de timpul 
necesar pentru eventualele clarificari, aparute dupa vizitarea amplasamentului sondei, va rugam sa decalati cu 
minim trei saptamani termenul de depunere al ofertelor, respectiv pana la data de 8 octombrie 2024, pentru o 
mai buna si reala ofertare. 

Răspuns întrebare nr.24: 

La această întrebare s-a răspuns prin adresa nr. 37760/05.09.2024, astfel: 

Se acceptă decalarea termenului de depunere al ofertelor la sonda 1 Corlata, după cum urmează: 

- Data și ora limită de depunere a ofertelor: 08.10.2024, ora 10:00 

- Data și ora ședinței de deschidere a ofertelor: 08.10.2024, ora 12:00. 

 

Întrebare  nr. 25: 

Conform formular tehnic 4/6 , anexă ofertă 12/25 și caiet de sarcini pag. 36, vă rugăm să precizați ce se va 
cota în ofertă:  

- Siu 51/2 in, sau 
- Reamer shoe 51/2 in? 

Răspuns întrebare nr.25: 

Se va cota reamer shoe 5 ½ in. 

 

Întrebare  nr. 26: 

Conform documentației, cabina de urmărire a parametrilor de foraj este asigurată de beneficiar prin 

contractorul de specialitate care asigură senzorii de monitorizare a nivelului pe habe. Vă rugăm să fiți de acord 

ca declarația pe proprie răspundere cerută în acest sens, să nu mai fie în sarcina ofertantului. Totodată vă 

comunicăm că vom asigura toate condițiile pentru montarea acestor senzori. 

Răspuns întrebare nr.26 : 

Se vor respecta cerințele caietului de sarcini. 

 

Întrebare  nr. 27: 

Referitor la lucrările de suprafață pentru amenajarea careului de foraj vă rugăm să ne transmiteți dacă se pot 

utiliza dale prefabricate tip Durabase pentru Drumul interior şi platforma pentru agregate. 

Răspuns întrebare nr.27 : 

Având în vedere că în documentația aferentă lucrărilor de suprafață pentru amenajarea careului soluția tehnică 
utilizată pentru dalare sunt prevăzute dale din beton armat, ofertantul va trebui să coteze acel tip de dale. În 
consecință nu se acceptă utilizarea dalelor prefabricate de tip Durabase. 
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Întrebare  nr. 28: 

Referitor la prevenitor de erupție vă rugăm să precizați care sunt dimensiunile acceptate ale instalației de 

prevenire : 

În caietul de sarcini la pagina 33 este : 

Sistemul de etanșare și prevenire a erupțiilor 

După întărirea cimentului se va degaja gura puțului pentru a permite realizarea etanșării. În primul burlan al 

coloanei de ancoraj se va înșuruba o flanșă mufă 11” – 210 at, pe care se va monta instalația de prevenire a 

erupțiilor alcătuită din: 

 Prevenitor hidraulic orizontal dublu DF 11 in x 210 at cu ănchidere pe prăjini de 5 in; 

 Prevenitor VH 11 in x 210 at; 

 Teu cu derivație pentru dirijare fluid foraj la sistemul de curățire și condiționare, 

Iar la pagina 67 din caietul de sarcini este precizat: 

 

La pag. 114 din caietul de sarcini 

 

Și vă rugăm să precizați dacă este acceptat (VH+DF)11”x210 bar, incluzând mosoarele și adapterele necesare 

realizării proiectului, cu respectarea tuturor celorlalte cerințe din caietele de sarcini. 

Răspuns întrebare nr.28 : 

Da se poate oferta ansamblu de prevenire a erupțiilor format din VH + DF de 11” x 210 bar. 
 

Întrebare  nr. 29: 

Vă rugăm să ne transmiteți dacă se acceptă o configurare proprie a ansamblului de fund (BHA) respectând toate 
celelalte cerințe din caietele de sarcini.  
Acceptarea solicitării noastre va avea beneficii atât ca timp de execuție cât și în ce privește costul.  
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Răspuns întrebare nr.29 : 

Ofertantul trebuie să respecte cerințele minime ale caietului de sarcini. Configurarea BHA-ului pentru săparea 
sondei poate fi adaptată de fiecare ofertant în parte. 
 

Întrebare  nr. 30: 

Referitor la modalitatea de încalzire a grupului social, în caietele de sarcini este prevăzut deviz pentru Montaj 
- Demontaj căzănel + Încălzire.  
Vă rugăm să precizați dacă se acceptă și alte soluții de încalzire pe perioada precizată : noiembrie – martie.  

Răspuns întrebare nr.30 : 

Da, se acceptă și alte soluții tehnice pentru încălzire pe perioada noiembrie-martie în locul căzănelului cu 
condiția ca soluția propusă să îndeplinească aceleași funcții ca ale căzănelului. 
 

Întrebare  nr. 31: 

Referitor la accesoriile de coloană vă rog să ne comunicați tipul îmbinării burlanelor de 9 5/8 și 5 ½ pentru a 
putea alege echipamentul de plutire corespunzător.  
Răspuns întrebare nr.31: 

Filete burlane: 
9 5/8” – filet LTC 
5 ½” – filet  TSH Blue 
 

Întrebare  nr. 32: 

Vă rugăm să ne transmiteți formularele de ofertă în format Excel, pentru o bună corelare cu solicitările din 
caietul de sarcini.  
Răspuns întrebare nr.32: 

Formularele de oferta nu se pot transmite în acest tip de format. 
 

Întrebare  nr. 33: 

Deoarece o parte semnificativă din lucrări sunt executate prin intermediul unor subcontractanți de specialitate, 
vă rugăm să eliminați din Instrucțiuni pentru ofertanți sectiunea IV.4. Capacitatea tehnică și/sau profesională, 
Cerința nr.2 Informații privind subcontractanții, cerința conform căreia " Nu este permisă subcontractarea a mai 
mult de 50% din valoarea contractului fără TVA ". 

Solicităm aceasta întrucat totalul serviciilor executate de terți poate depăși 50% din valoarea ofertei, conform 
experienței din contractele anterioare. 

Răspuns întrebare nr.33: 

Suntem de acord cu subcontractarea unui procent de peste 50% din valoarea supusă licitației cu condiția ca 
operațiunile de foraj, instalația de foraj, echipamentele aferente acesteia precum și personalul care 
deservește  să fie deținute de contractorul general, respectând condițiile/cerințele caietului de sarcini. 

Întrebare  nr. 34: 

Vă rugăm să acceptați ca anexele ofertei tehnice pentru fluidul de foraj (fișe produși, fișe calitate, certificate, 
etc) să fie prezentate pe format electronic (CD/memory stick).Facem acesta solicitare întrucat anexele 
menționate au un volum mare și evităm astfel un consum mare de hârtie. 

Răspuns întrebare nr.34: 

Anexele ofertei tehnice la care faceți referire se pot prezenta și în format electronic. 
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Întrebare  nr. 35: 

Referitor la lucrările de suprafață pentru amenajarea careului de foraj, vă rugăm să ne transmiteți dacă sunt 
acceptate atât dale prefabricate din beton armat cu dimensiunile de 4.00m x 1,00 rn x 0,2m cât și cu 
dimensiunile de 3.00 x 1.00 x 0.18 m? 

Răspuns întrebare nr.35: 

Da, se pot utiliza atât dale de beton cu dimeniuni de 4 m x 1 m x 0,2 m, cât și dale cu dimensiunea de 3m x 1 
m x 0,18 m cu condiția să fie acoperită toată suprafața dalată prevăzută în Caietul de Sarcini al lucrărilor de 
suprafață. 

 

Întrebare  nr. 36: 

Vă rugăm să precizați dacă contractorul de fluide poate propune propriile rețete de fluide de foraj pentru 
obținerea parametrilor proiectați ai fluidului de foraj. 

Răspuns întrebare nr.36: 

Se poate prezenta propria rețetă funcție de fiecare fază în parte, cu condiția respectării Caietului de Sarcini, a 
proprietățiilor, volumelor și a liniilor directoare  evidențiate în Caietul de Sarcini. 
 

Întrebare  nr. 37: 

Conform Instrucțiuni pentru ofertanți, Cap V DESFĂȘURAREA PROCEDURII: 

V.1) Modul de desfasurare a procedurii: off-line. “Negocierea va avea loc cu fiecare ofertant în parte. Urmare 
a negocierii prețurilor se va încheia câte un Proces Verbal de negociere care va conține prețul final ofertat. 
Finalizarea negocierilor se va materializa printr-un Proces Verbal al comisiei de negociere prin care se va stabilii 
clasamentul ofertelor și faptul că ofertantul situat pe locul I în clasament va reface și va transminte o nouă 
ofertă financiară conform celor negociate în termen de maxim 5 zile lucrătoare.” 

Vă rugăm să indicați dacă negocierea se desfășoară direct cu fiecare ofertant în parte, într-o singură rundă de 
negociere sau vor fi mai multe runde consecutive. De asemenea vă rugăm să precizați ordinea în care se va 
desfășura negocierea. 

Răspuns întrebare nr.37: 

Negocierea se va desfășura în maxim trei runde. Negocierea va începe de la oferta cea mai mică la cea mai 

mare depuse inițial. 

 

Întrebare  nr. 38: 

Referitor la prevederile Art. 19 AJUSTAREA PREȚULUI CONTRACTULUI din draftul de contract prezentat în 
Documentația de licitație, Solicităm înlocuirea ART 19.1 Prețul contractului nu se ajustează, cu 

ART 19.1 Prețul contractului se va ajusta după urmatoarea formulă: 

(1)Formula de ajustare care se va aplica pe parcursul derulării contractului este: 

Va = Vo x [ICCn serie brută / ICC data de referinţa serie brută] / 100, unde: 

- Va reprezintă valoarea ajustată a solicitării de plată; 

- Vo reprezintă valoarea solicitării de plată conform prețurilor prevăzute în oferta care a stat la baza încheierii 
contractului; 

- ICCn serie bruta reprezintă indicele de cost în construcții total ultimul indice publicat de INS la data întocmirii 
facturii; 

- ICCdata referință serie brută reprezintă indicele de cost în construcții total aferent lunii anterioare datei-
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limită de depunere a ofertei aferente contractului; 

Contractanții justifică ajustarea valorii solicitării de plată prin aplicarea indicelui de cost în construcții total, 
denumit mai sus ICC, diseminat de către Institutul Național de Statistică (INS) prin publicații oficiale 

Valoarea ajustată va fi evidentiată distinct pe fiecare solicitare de plată. 

Nota: formula de ajustare se va aplica începând cu prima solicitare de plată pe întreaga perioadă de derulare a 
contractului. 

(2) Pentru ajustările aplicate pe parcursul derulării contractului se va încheia un singur Act aditional care va 
determina preţul final al contractului. Actul adiţional al contractului se va încheia după depunerea ultimei 
solicitări de plată, în baza situației centralizatoare ce va cuprinde totalitatea valorilor ajustate, însușită de 
executant, diriginte de șantier și/sau inginer/ supervisor, după caz, și aprobată de entitatea contractantă. 

(3) În cazul în care se acorda avans, formula de ajustare se va aplica valorilor rămase după recuperarea avansului 
conform clauzelor contractuale. 

(4) Pentru valoarea ajustată se va constitui garanţie de bună execuţie la fiecare solicitare de plată conform 
prevederilor art.12, Garanție de bună execuție a contractului. 

Răspuns întrebare nr.38: 

Având în vedere faptul ca termenul de execuție al sondei 1 Corlata este mai mic decât 6 luni, nu se accepta 
ajustarea pretului. 

 

Întrebare  nr. 39: 

Se acceptă ofertarea unei instalații de prevenire a erupțiilor IP tip Upetrom 13 5/8 in x 350 bar ( DF 13 5/8 in 
echipat cu bacuri de 5 in și total; VH 13 5/8 in x 350 bar) cu mosor de 13 5/8 in x 350 bar – 13 5/8 in x 350 bar 
si adapter 13 5/8 x 350 – 13 5/8 x 210  în loc de IP VH 13 5/8 in x 210 bar, DF 13 5/8 in x 210 bar? 

Răspuns întrebare nr.39: 

Da, se acceptă ofertarea instalației IP tip Upetrom 13 5/8 in x 350 bar( DF13 5/8 in echipat cu bacuri de 5 in si 
total; VH 13 5/8 in x 350 bar cu condiția să asigurați mosoare de trecere de la ansamblul cap coloană pus la 
dispoziție de beneficiar la instalația de prevenire a erupțiilor propusă de dumneavoastră. Totodată ansamblul 
instalației de prevenire trebuie să aibă în componența sa maniflod de omorâre și de erupție. Manifoldul de 
erupție trebuie echipat atât cu duză manuală cât și cu duză automată. 

 

Întrebare  nr. 40: 

Se acceptă ofertarea unei instalații de prevenire a erupțiilor IP tip Upetrom 13 5/8 in x 350 bar ( DF 13 5/8 in 
echipat cu bacuri de 5 in și total; VH 13 5/8 in x 350 bar) cu mosor de 13 5/8 in x 350 bar – 13 5/8 in x 350 bar 
si adapter 11” x 350  – 13 5/8 x 350 în loc de IP VH 9 in x 350 bar, DF 9 in x 350 bar? 

Răspuns întrebare nr.40: 

Da, se acceptă ofertarea instalației IP tip Upetrom 13 5/8 in x 350 bar( DF13 5/8 in echipat cu bacuri de 5 in si 
total; VH 13 5/8 in x 350 bar cu condiția să asigurați mosoare de trecere de la ansamblul cap coloană pus la 
dispoziție de beneficiar la instalația de prevenire a erupțiilor propusă de dumneavoastră. Totodată ansamblul 
instalației de prevenire trebuie să aibă în componența sa maniflod de omorâre și de erupție. Manifoldul de 
erupție trebuie echipat atât cu duză manuală cât și cu duză automată. 
 

Întrebare  nr. 41: 

Se acceptă ofertarea unei instalații de prevenire a erupțiilor IP tip Upetrom 13 5/8 in x 350 bar ( DF 13 5/8 in 
echipat cu bacuri de 5 in și total; VH 13 5/8 in x 350 bar) cu mosor de 13 5/8 in x 350 bar – 13 5/8 in x 350 bar 
si adapter 7 1/16” x 350 x  – 13 5/8 x 350 în loc de IP VH 7 1/16 in x 350 bar, DF 7 1/16 in x 350 bar ? 
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Răspuns întrebare nr.41: 

Da, se acceptă ofertarea instalației IP tip Upetrom 13 5/8 in x 350 bar( DF13 5/8 in echipat cu bacuri de 5 in si 

total; VH 13 5/8 in x 350 bar cu condiția să asigurați mosoare de trecere de la ansamblul cap coloană pus la 

dispoziție de beneficiar la instalația de prevenire a erupțiilor propusă de dumneavoastră. Totodată ansamblul 

instalației de prevenire trebuie să aibă în componența sa maniflod de omorâre și de erupție. Manifoldul de 

erupție trebuie echipat atât cu duză manuală cât și cu duză automată. 

 

Întrebare  nr. 42: 

In Caietul de sarcini este solicitata o centrifuga separatoare, iar in formularele de oferta sunt trecute doua 
centrifugi separatoare. Va rugam sa clarificati cate centrifugi se solicita. 

Răspuns întrebare nr.42: 

Se va cota o singura centrifuga deoarece densitatiile sunt relativ mici. 

 

Întrebare  nr. 43: 

Vă rugăm să ne comunicați dacă este obligatorie cotarea cantităților de sape așa cum sunt prezenate în caietul 
de sarcini sau ofertantul poate să-și facă propria estimare a necesarului de sape, inclusiv varianta de închiriere. 

Răspuns întrebare nr.43: 

Da, ofertantul poate cota diferit atât numărul de sape cât și tipul acestora, inclusiv varianta sapelor închiriate, 
cu condiția ca acestea să fie însoțite de certificate de calitate și conformitate emise de producător din care să 
reiese că ele au fost inspectate/ reparate corespunzător. 

 

Întrebare  nr. 44: 

Formularul F 2 – “Lucrări energo în careul instalației de probe” – pagina 24 din formulare – vă rugam să fiți de 
acord cu eliminarea acestuia deorece nu face obiectul ofertei financiare. 

Răspuns întrebare nr.44: 

Da, suntem de acord cu eliminarea lucrărilor energo aferente instalației de probe. Probele de producție nu 
sunt cuprinse în Caietul de Sarcini. 
 

Întrebare  nr. 45: 

Vă rugăm să precizați dacă în graficul de execuție se vor trece și timpii alocați probelor de producție. 

Răspuns întrebare nr.45: 

Graficul de execuție nu va conține timpii alocați probelor de producție, deoarece acestea nu sunt supuse 

licitației. 

 

Întrebare  nr. 46: 

Vă rugăm să clarificați care este capacitatea habelor solicitate pentru forajul sondei 1 Corlata: 

- În cerințe minime  = 300 mc 

- În Anexa 8 – capacitățile de stocare ale instalației = 220 mc 

- În Anexa 8 – habe de fluid  = 250 mc 
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Răspuns întrebare nr.46: 

Capacitatea habelor pentru forajul sondei 1 Corlata va fi de 220 mc. 
 

 

   Cu stimă,                

   Director General 

   Răzvan POPESCU 

 

 

  Director Direcția Achiziții 

  Leonard Ionuț LUPĂ 

 

 

 

  Șef Serviciu Achiziții (Licitații) 

  Cecilia BOLCHIȘ 

 

 

  Întocmit 

  Daniela PAMFILIE 

 


